
SEÇÃO III

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 04/2023 - SEGOV
PROCESSO SEI-GDF Nº: 04018-00000035/2023-79. DAS PARTES: Secretaria de
Estado de Governo do Distrito Federal eFUNDAÇÃO DE AMPARO AO
TRABALHADOR PRESO DO DISTRITO FEDERAL – FUNAP/DF. DO OBJETO:
prestação de serviços a serem executados de forma contínua, correspondentes ao
fornecimento de mão de obra de até 24 (vinte e quatro) sentenciados presos e egressos,
consoante especifica o Projeto Básico (119570995) e a Proposta (106335642 e
111804439). DA DOTAÇÃO: Unidade Orçamentária: 11101, Programa de Trabalho:
04.421.6217.2426.0003, Natureza da Despesa: 339139 e Fonte de Recursos: 183,
conforme 2023NE00241, emitida em 18/08/2023, sob o evento nº 400091, na modalidade
estimativa, no valor de R$ 58.950,00 (cinquenta e oito mil novecentos e cinquenta reais).
DO PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses, tendo o termo inicial 28/08/2023 e o final
28/08/2024. DATA DE ASSINATURA: 24/08/2023. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO
FEDERAL: JOSÉ HUMBERTO PIRES DE ARAÚJO, na qualidade de Secretário de
Estado de Governo. Pela CONTRATADA: DEUSELITA PEREIRA MARTINS, na
qualidade de Diretora-Executiva.

SECRETARIA EXECUTIVA DAS CIDADES
ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE PLANALTINA

 
AVISO DE RESULTADO

AVISO DE PROCURA DE IMÓVEL
A ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE PANALTINA DISTRITO FEDERAL, torna
público aos interessados o resultado do Aviso de Procura de Imóvel para locação, com
prazo para recebimentos das propostas finalizado em 15 de Agosto de 2023, cujo
objeto é a Locação de Imóvel objetivando instalar e acomodar a sede da Administração
Regional do Arapoanga , com vistas ao pleno desenvolvimento de suas atividades terá
vigência de 24 (vinte e quatro) meses, contados a partir da data de sua assinatura,
podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos, com área total de 929,00m2,
apresenta a seguinte vencedora: Leordina Ferreira Da Silva, do imóvel selecionado,
situado na SH Arapoanga Cond. Sandray Cj. A Lt. 22, (Sede da Adm. Regional) e Cj.
A Lt. 13 (Estacionamento), concede-se o prazo de 24 horas, para apresentação de
impugnação ao resultado.

WESLEY FONSECA FRAGA
Administrador Regional

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO RECANTO DAS EMAS
 

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO  CONTRATO Nº 01/2021,
NOS TERMOS DO PADRÃO Nº 14/2002

Processo: 00145-00000036/2021-08; Das Partes: DF/RA-REC e CONNEC
TELECOMUNICAÇÕES E INFORMÁTICA LTDA - EPP; Do Objeto: Prorrogação do prazo
de vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, com base no inciso II, do Artigo 57 da Lei nº
8.666/93; Da Vigência: O presente Termo Aditivo entra em vigência a partir da data de sua
assinatura; Da Ratificação: Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato que se refere
o presente termo; Data da Assinatura: 28 de julho de 2023; Signatários: Pelo DF/RA-REC,
Carlos Dalvan Soares de Oliveira, na qualidade de Administrador Regional do Recanto das
Emas, e pela Contratada, Pedro Lucas da Silva, na qualidade de Representante Legal.

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA EXECUTIVA DE FAZENDA
SUBSECRETARIA DA RECEITA

COORDENAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA
GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO

NÚCLEO DE ATENDIMENTO E APOIO À FISCALIZAÇÃO
 

EDITAL Nº 38, DE 25 DE AGOSTO DE 2023
O CHEFE DO NÚCLEO DE ATENDIMENTO E APOIO À FISCALIZAÇÃO, DA
GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, DA
COORDENAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA, DA SUBSECRETARIA DA
RECEITA, DA SECRETARIA EXECUTIVA DE FAZENDA, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE FAZENDA DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições
delegadas através do Artigo 1º da Ordem de Serviço GEFMT nº 25, de 15 de setembro de
2017 em conformidade com o artigo 2º da Portaria nº 146, de 21 de julho de 2017 em
consonância com o artigo 11, inciso III, da Lei nº 4.567, de 09 de maio de 2011 e
atendendo ao disposto no artigo nº 12 do Decreto nº 37.256, de 15 de abril de 2016,
TORNA PÚBLICO a lavratura do(s) Auto(s) de Infração ou termo aditivo, a seguir
identificado(s) na seguinte ordem de processo, interessado, CF/DF, CNPJ ou CPF e n° do
auto: 04034-00010557/2023-17, VEROME TRANSPORTES LTDA, 30.345.330/0001-
80, AI 3615/2023; 04034-00009801/2023-07, NOVO BRASIL COMERCIO,

TRANSPORTE E EMPACOTAMENTO DE CEREAIS LTDA, 31.248.501/0001-15, AIA
3229/2023; 04034-00009801/2023-07, TRANSPORTADORA HORIZONT LTDA,
26.733.625/0001-56, AIA 3229/2023; 04034-00009486/2023-18, FRANCISCO
RODRIGUES DA SILVA FILHO, 821.***.***-53, AIA 3809/2023; 04034-00009513/2023-
44, JOSE IVANILDO DOS SANTOS, 879.***.***-91, AIA 2388/2023; 04034-
00010495/2023-43, DOCES GAUCHO LTDA, 14.935.959/0001-23, AI 3502/2023; 04034-
00009962/2023-92, FRIGORIFICO FRIMELO LTDA, 19.953.437/0001-78, AI 3452/2023;
04034-00006323/2023-75, BSB TRANSPORTE RODOVIARIO E LOGISTICA LTDA,
04.927.139/0001-36, AI 2318/2023; 04034-00010942/2023-64, ATACADAO DO COCO
VERDE 070 LTDA, 28.743.336/0001-63, AIA 3662/2023; 04034-00009893/2023-17, BAS
AGROFLORESTAL LTDA, 26.909.875/0001-02, AI 3437/2023; 04034-00009531/2023-26,
PENINSULA COM. IND. IMP. & EXP. DE ALIMENTOS LTDA, 25.006.841/0001-37, AI
3045/2023; 04034-00010134/2023-05, SANTA BARBARA REPRESENTACAO
COMERCIAL E CONSULTORIA LTDA, 41.325.122/0001-35, AI 3482/2023; 04034-
00009988/2023-31, RB GOIAS SERVICOS E COMERCIO LTDA, 43.391.248/0001-33, AI
3458/2023; 04034-00007882/2023-01, RD7 INDUSTRIA TEXTIL LTDA, 43.382.850/0001-
04, AIA 2784/2023; 04034-00009881/2023-92, IVANIO MAGALHAES SILVA,
040.***.***-42, AI 3431/2023; 04034-00009778/2023-42, PSS TRANSPORTES LTDA,
21.862.550/0001-90, AI 3254/2023; 04034-00010559/2023-14, PH LOG LTDA,
40.506.929/0001-01, AI 3617/2023; 04034-00009697/2023-42, AMARAL INDUSTRIA
CERAMICA LTDA, 11.659.977/0001-31, AI 3340/2023; 04034-00007267/2023-96,
INOVACAO COMERCIO E TRANSPORTES LTDA, 11.081.295/0001-94, AIA 2130/2023;
04034-00010361/2023-22, LIFEBOX LAGO SUL RESTAURANTE LTDA,
50.617.616/0001-84, AIA 3559/2023; 04034-00010357/2023-64, LIFEBOX LAGO SUL
RESTAURANTE LTDA, 50.617.616/0001-84, AIA 3557/2023; 04034-00011144/2023-50,
TRANSPORTADORA VANTROBA LTDA, 78.147.105/0001-65, AI 3774/2023; 04034-
00011308/2023-49, EXPRESSO VILA RICA LTDA, 05.373.334/0001-24, AI 3817/2023.
Cientifica o (s) referido (s) contribuinte (s) deste ato, considerando-se feita a intimação no
decurso de prazo constante no inciso III, parágrafo 2º, do artigo 24 e artigo 28, da Lei
Complementar nº 968, de 28 abril de 2020. Ficando o contribuinte intimado a efetuar o
pagamento ou, se preferir, apresentar requerimento de parcelamento junto à Agência de
Atendimento da Receita de sua Circunscrição Fiscal, observada a restrição prevista no inciso I
do artigo nº 10 da Lei Complementar do DF nº 833, de 27 de maio de 2011. Querendo, poderá
ser apresentada impugnação à exigência fiscal no prazo de 30 (trinta) dias a contar desta
intimação, segundo o artigo 25, inciso V da Lei nº 4.567, de 09 de maio de 2011.

AGEU JOAQUIM DE OLIVEIRA NETO

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

EDITAL Nº 06/2023 - CONCURSO PÚBLICO AVAS/ACS
RETIFICAÇÃO

A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais e em
conformidade com o disposto na Lei Distrital nº 4.949, de 15 de outubro de 2012, na Lei
Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, na legislação específica da carreira
objeto do certame, nos termos da Portaria nº 149, de 02 de maio de 2022, publicada no
DODF nº 82, de 04 de maio de 2022, torna pública a retificação do Edital de Abertura nº
01/2022, publicado no DODF nº 237, de 23 de dezembro de 2022, retificado pelos Edital nº
02/2023, publicado no DODF Edição Extra nº 9-A, de 23 de janeiro de 2023, Edital nº
03/2023, publicado no DODF nº 75, de 20 de abril de 2023, Edital nº 04/2023, publicado
DODF nº 43-A, de 15 de maio de 2023, e Edital nº 04/2023, publicado no DODF nº 128, de
10 de julho de 2023, do concurso público para provimento de vagas e formação de cadastro
de reserva para os cargos de Agente de Vigilância Ambiental em Saúde - AVAS e Agente
Comunitário de Saúde - ACS, conforme a seguir:
1. ALTERAR o Edital nº 04/2023, publicado no DODF nº 128, de 10 de julho de 2023, onde se
lê: Edital nº 04/2023 - AVAS/ACS, leia-se Edital nº 05/2023 - AVAS/ACS.
2. ALTERAR o Edital nº 04/2023, publicado DODF nº 43-A, de 15 de maio de 2023, no Anexo
III - CONTEÚDO PROGRAMÁTICO – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS:
2.1. onde se lê: AGENTE DE VIGILÂNCIA AMBIENTAL EM SAÚDE – AVAS (60
QUESTÕES), leia-se: AGENTE DE VIGILÂNCIA AMBIENTAL EM SAÚDE – AVAS (30
QUESTÕES);
2.2. onde se lê: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – ACS (60 QUESTÕES), leia-se:
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – ACS (30 QUESTÕES).
3. INCLUIR os itens 17.16, 17.17, 17.18 e 17.19, conforme redação abaixo:
17.16. Os candidatos com inscrições realizadas e pagas que optarem por desistir do concurso em
virtude das alterações realizadas no cronograma de execução poderão requerer a restituição do
valor da inscrição, no prazo definido no Anexo I deste Edital, devendo, para tanto, encaminhar
solicitação exclusivamente para o e-mail: devolucoes.avas_acs@funatec.org.br, com o assunto
“Devolução do Valor de Inscrição – Carreira Vigilância Ambiental e Atenção Comunitária à
Saúde do DF” e com os seguintes dados: número da inscrição, cargo, nome do candidato, tipo de
conta, nº da conta, nº da agência, nome do banco e nome do titular da conta.
17.17. O candidato requerente que tiver o valor de inscrição restituído estará automaticamente
excluído do concurso.
17.18. O candidato que não requerer a restituição do valor de inscrição no prazo do
Anexo I deste Edital, estará, para todos os efeitos, participando do concurso e não terá a
devolução realizada.

PÁGINA 58 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 163, SEGUNDA-FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



17.19. A devolução dar-se-á no prazo de até 15 (quinze) dias úteis, após a confirmação de
recebimento do pedido.
4. ALTERAR o ANEXO I – Cronograma de Execução do Certame, que passa a ter a seguinte
redação:

EVENTO DATA

Publicação do Edital Normativo nº 01, de 23 de dezembro de 2022 23/12/2022

Publicação do Edital nº 02 – Retificação 23/01/2023

Publicação do Edital nº 03 – Retificação 20/04/2023

Prazo para impugnação do Edital Normativo
24/04 a
28/04/2023

Período de análise dos pedidos de impugnação
01/05 a
05/05/2023

Resultado da análise dos pedidos de impugnação 08/05/2023

Publicação do Edital de retificação após impugnação, caso necessário 11/05/2023

Período para solicitação da devolução da taxa de inscrição
12/05/2023 a
19/05/2023

Período para a solicitação de isenção
22/05/2023 a
26/05/2023

Período de análise dos pedidos de isenção
27/05/2023 a
30/05/2023

Resultado preliminar dos pedidos de isenção 31/05/2023

Recursos contra o resultado preliminar dos pedidos de isenção
01/06 a
07/06/2023

Resultado final dos pedidos de isenção 09/06/2023

Período para as inscrições
22/05/2023 a
23/06/2023

Período para solicitação para atendimento especial, para concorrer na condição de hipossuficientes, nas
vagas destinadas para pessoas com deficiência e naquelas para pretos ou pardos

22/05/2023 a
23/06/2023

Resultado preliminar das solicitações para atendimento especial, para concorrer na condição de
hipossuficientes, nas vagas destinadas para pessoas com deficiência e naquelas para pretos ou pardos

30/06/2023

Recursos contra o resultado preliminar das solicitações para atendimento especial, para concorrer na
condição de hipossuficientes, nas vagas destinadas para pessoas com deficiência e naquelas para pretos
ou pardos

03 a 07/07/2023

Resultado final das solicitações para atendimento especial, para concorrer na condição de
hipossuficientes, nas vagas destinadas para pessoas com deficiência e naquelas para pretos ou pardos

11/07/2023

Prazo para recurso contra a Lista Provisória
13/07 a
19/07/2023

Divulgação da lista definitiva dos candidatos inscritos 21/07/2023

Publicação do Edital nº 06 – Retificação 28/08/2023

Período para solicitação da devolução da taxa de inscrição
29/08 a
04/09/2023

Divulgação dos locais de realização das provas objetivas 12/09/2023

Aplicação das provas objetivas 24/09/2023

Divulgação do gabarito preliminar das provas objetivas 26/09/2023

Período para recursos contra o gabarito preliminar das provas objetivas
27/09 a
03/10/2023

Divulgação do resultado preliminar das provas objetivas 20/10/2023

Prazo de recurso contra o resultado preliminar nas provas objetivas
23/10/2023 a
27/10/2023

Resultado final das provas objetivas e convocação para avaliação biopsicossocial 01/11/2023

Avaliação biopsicossocial dos candidatos que se declararam com deficiência
08/11 a
09/11/2023

Resultado preliminar da avaliação biopsicossocial destinada aos candidatos que se declararam com
deficiência

10/11/2023

Recursos contra o resultado preliminar na avaliação biopsicossocial
13/11/2023 a
20/11/2023

Resultado final na avaliação biopsicossocial e Convocação para o procedimento de heteroidentificação
destinado aos candidatos que autodeclararam pretos ou pardos

22/11/2023

Realização do procedimento de heteroidentificação dos candidatos que se autodeclararam pretos ou
pardos

28/11 a
29/11/2023

Resultado preliminar do procedimento de heteroidentificação dos candidatos que se autodeclararam
pretos ou pardos

01/12/2023

Recurso contra o resultado preliminar da heteroidentificação
04/12 a
08/12/2023

Resultado final do procedimento de heteroidentificação para os candidatos que se autodeclararam pretos
ou pardos

12/12/2023

Divulgação do Resultado Final e Homologação do Concurso 15/12/2023

NEY FERRAZ JÚNIOR
Secretário de Estado

SECRETARIA EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO
SUBSECRETARIA DE COMPRAS GOVERNAMENTAIS

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE SUPRIMENTOS
DIRETORIA DE SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 183/2023

Processo: 00040-00028184/2021-66. Pregão Eletrônico nº 0027/2023, com homologação total
em 24 de agosto de 2023. Objeto: Registro de preços para eventual contratação de empresa
para a prestação de serviços de vigilância ostensiva armada e desarmada, diurna e

noturna, fixa e motorizada, com fornecimento de materiais, equipamentos e acessórios
necessários à viabilização dos serviços, para atender às necessidades dos próprios do Governo
do Distrito Federal. Assinatura da Ata: 25/08/2023. Vigência: 12 meses a contar da publicação
no DODF. Empresa vencedora: BRASFORT EMPRESA DE SEGURANÇA LTDA, CNPJ:
03.497.401/0001-97, Itens: Grupo 2 e Grupo 7. A Ata na íntegra, será disponibilizada no
Sistema de Gestão de Atas de Registro de Preços (SGARP).

Brasília/DF, 25 de agosto de 2023
LÍVIA MARIA DA SILVA LIMA

Diretora

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DE ARP PROVENIENTE
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2023

A Diretoria de Sistema de Registro de Preços, da Coordenação de Gestão de Suprimentos,
da Subsecretaria de Compras Governamentais, tendo em vista a homologação do Pregão
Eletrônico nº 0027/2023, que fita o Registro de preços para eventual contratação de
empresa para a prestação de serviços de vigilância ostensiva armada e desarmada, diurna e
noturna, fixa e motorizada, com fornecimento de materiais, equipamentos e acessórios
necessários à viabilização dos serviços, para atender às necessidades dos próprios do
Governo do Distrito Federal, CONVOCA as empresas classificadas: BRASFORT
EMPRESA DE SEGURANCA LTDA, inscrita no CNPJ nº 03.497.401/0001-97 e
MULTSERV - SEGURANCA E VIGILANCIA PATRIMONIAL LTDA, inscrita no CNPJ
nº 04.689.445/0001-81, a assinarem eletronicamente a Ata de Registro de Preços, em até 5
dias úteis, por meio do Sistema Eletrônico de Informações – SEI/DF. Para tanto, caso ainda
não seja cadastrado, será necessário que o signatário se cadastre previamente no SEI/DF por
meio do endereço eletrônico:
https://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.phpacao=usuario_externo_logar&id_orgao_acesso_externo=9
e envie cópia autenticada ou apresente os originais dos seguintes documentos à Diretoria de
Sistema de Registro de Preços/COSUP/SCG/SECONTI/SEPLAD: Cadastro Nacional de
Pessoa Jurídica, Documento de identificação (carteira de identidade ou habilitação com
foto) e Declaração de Concordância e Veracidade. Endereço: Anexo do Palácio do Buriti,
5º andar, sala 508 Brasília/DF, CEP 70.075-900.

Brasília/DF, 24 de agosto de 2023
LIVIA MARIA DA SILVA LIMA

Diretora

BANCO DE BRASÍLIA S/A
DIRETORIA EXECUTIVA DE PESSOAS,

ADMINISTRAÇÃO E RETAGUARDA
SUPERINTENDÊNCIA DE LOGÍSTICA E OPERAÇÕES

GERÊNCIA DE CONTRATAÇÕES
 

EXTRATO DO CONTRATO BRB Nº 255/2023
Contratado: PPN TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA. Modalidade: Pregão.
Objeto: aquisição de licenças de softwares básicos de infraestrutura de nuvem
privada VMware Cloud Fundation, licenciamento de sistema operacional SUSE
Enterprise Linux, créditos de serviços de profissionais da VMware para projetos
em andamento, e demais elementos necessários à composição e operação de
ambiente de virtualização do BRB, ambos com garantia de atualização e suporte
por 36 meses. Vigência: 31.07.2023 a 31.07.2026. Valor Total: R$ 18.349.957,68.
Gestor: Roberto Souza de Carvalho. Pelo BRB: José Maria Corrêa Dias e pelo
Contratado: Joaquim de Azevedo Ferreira Ramos. Processo nº: 1.666/2022. As
despesas decorrentes do presente contrato correrão com base no orçamento de
investimentos e dispêndios, natureza 4 - Dispêndio das Estatais e Fonte 1 - Rayssa
G. da Silva. Gerente de Área e.e.

EXTRATO DO CONTRATO BRB Nº 256/2023
Contratado: TECNISYS INFORMÁTICA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA.
Modalidade:Pregão. Objeto: aquisição de licenças de softwares básicos de
infraestrutura de nuvem privada VMware Cloud Fundation, licenciamento de sistema
operacional SUSE Enterprise Linux, créditos de serviços de profissionais da VMware
para projetos em andamento, e demais elementos necessários à composição e operação
de ambiente de virtualização do BRB. Vigência: 31.07.2023 a 31.07.2026. Valor Total:
R$ 3.377.315,66. Gestor: Roberto Souza de Carvalho. Pelo BRB: José Maria Corrêa
Dias e pelo Contratado: Joaquim de Azevedo Ferreira Ramos. Processo nº: 1.666/2022.
As despesas decorrentes do presente contrato correrão com base no orçamento de
investimentos e dispêndios, natureza 4 - Dispêndio das Estatais e Fonte 1 - Rayssa G.
da Silva. Gerente de Área e.e.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 76/2023

Objeto: adequação predial para instalação de Agência do BRB, conforme edital e anexos.
Valor estimado de acordo com o Art. 34 da Lei nº 13.303/16. Abertura: 18/09/2023, às 8h
(horário de Brasília). Obtenção do edital e fase de lances: www.compras.gov.br. UASG:
925008. Proc. nº 676/23.

CARLOS FAGUNDES
Pregoeiro

RESULTADO FINAL - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 59/2023
Objeto: fornecimento e instalação de sistema de climatização do tipo VRF para Agência do
BRB. Empresa vencedora: GOTHERM ENGENHARIA TÉRMICA LTDA., Cnpj:
25.123.894/0001-38, com o percentual de desconto de 9% (nove por cento) sobre o valor
estimado. Vista ao processo nº 670/2023 franqueada.

CARLOS FAGUNDES
Pregoeiro

PÁGINA 59 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 163, SEGUNDA-FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


